会議録要旨

(1) 会議の名称 令和 6 年度（第１回）越前市国民健康保険事業の運営に関する協議会

(2) 開催日時 令和 6 年 7 月 18 日（木） 午後３時００分～午後 3 時 5５分

(3) 開催場所 生涯学習センター ｅホール

(4) 出席委員氏名

石原 淳子委員、丸山 珠恵委員、奥山 悦男委員、仲保 則子委員、

苅部 朋晃委員、相木 七良右エ門委員、月岡 幹雄委員、内田 恵弥子委員、

大久保 小百里委員、西藤 浩一委員、岸 愼治委員、渡辺 亜由美委員、

山本 正男委員、文室 みどり委員、神谷 睦委員、（計１５名）

(5) 欠席委員氏名 佐々木 浩三委員、竹内 菜美委員（計２名）

(6) 出席所管課職員

職氏名

出口市民福祉部長、高橋市民福祉部理事、北岡窓口サービス課長、

須磨健康増進課長、小池税務課長、伊藤健康増進課主事、

萬谷保険年金室長、前田窓口サービス課副課長、

前野窓口サービス課主事（計９名）

(7) 会議議題

（１）令和 5 年度越前市国民健康保険事業報告

（２）現行保険証の発行終了について

（３）その他

(8) 傍聴者の数  なし

(9) 会議資料の名称 越前市国民健康保険事業の運営に関する協議会

(10) 会議の内容の

要旨

（１） 令和５年度越前市国民健康保険事業報告

・令和５年度の決算の概要と保健事業実績、保険税の徴収結果等について報

告した。令和１２年の国民健康保険税の県下統一に向かって、基金の在り方に

ついてご質問をいただき、令和８年度には「子ども・子育て支援金」の徴収始ま

るため、今後の税率改定において財政状況も鑑みながら、基金を活用し改定す

る旨を説明、また、坂口診療所の運営について、利用者や利用状況、地元での

状況などのご質問をいただき、運営状況や利用者の傾向、訪問診療の実施など

を説明した。

（２） 現行保険証の発行終了について

・令和６年１２月２日をもって現行の保険証の発行が終了し、マイナ保険証へと

移行が始まるため、今後のマイナ保険証への移行スケジュールや利用状況、メ

リットなどについて説明した。